Poder Legislativo - ConceiçãodoCoité- Bahia

VEREADOR  -  ERNANDES DE TÓ

PROJETO DE RESOLUÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ______/2023

 Concede Título de Cidadão Coiteense ao
                                                                                                                       Sr.  DENIS RODRIGUE DA SILVA.

        O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES CONCEIÇÃO DO COITÉ, ESTADO

DA BAHIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24, XVI, § 1º e § 2º, do Regimento Interno, faz

saber que o Plenário aprovou e fica promulgada a presente Resolução:

 Art. 1º - Fica concedido ao Sr.  DENIS RODRIGUE DA SILVA , o Título de Cidadão Coiteense.

 Art. 2º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta do orçamento do Poder

Legislativo.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessão, Conceição do Coité 12 dezembro de 2023

                      Vereador - Ernandes de Tó

                        Poder Legislativo - ConceiçãodoCoité- Bahia

                  VEREADOR  -  ERNANDES DE TÓ

                                           JUSTIFICATIVA

       Inicialmente, cumpre anotar que o Título de Cidadão Coiteense é uma honraria instituída
pela Lei Orgânica do Município de Conceição do Coité/BA, especialmente em seu art. 32, XIX,
apregoada, também, no art. 24, XIV, § 1º e § 2º da Resolução nº 252/2016 (Regimento Interno), com o
objetivo precípuo de homenagear pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado relevantes
serviços no Município ou nele tenha se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular.

BIOGRAFIA

               DENIS RODRIGUE DA SILVA, nascido aos 16/10/1975, em São João de Meriti – RJ, filho de Maria
do Socorro Morais da Silva e Eliezer Rodrigues da Silva, casado com a coiteense Eliege Pinto Miranda
Rodrigues, pai de Lorenzo Miranda Rodrigues. Chegou na Bahia em 1987, e em 1992 veio morar em
Conceição do Coité quando seu pai assumiu a direção da Igreja Assembléia de Deus como Pastor
Presidente. Se formou em Contabilidade no antigo Colégio Wercelêncio. Também estudou no Colégio
Projeção quando fez na época o chamado “terceirão”. Saiu de Coité em 1995 com destino a Porto
Seguro, mas sempre passava as férias em Coité, revendo amigos. Votou a morar em Coité em 2002, e
trabalhou na Secretaria de Saúde na gestão do Prefeito Tom e o Secretário de Saúde Dr. Marcond. Em
2005, voltou a Porto Seguro para cursar a faculdade de Direito, se formando em 2009. Casou com a
Coiteense Eliege Pinto Miranda, em 2007, na Igreja Assembleia de Deus na Rua Laurindo Cordeiro.
Retornou pela terceira vez a Coité em 2015, e desde 2017 reside no município e trabalha na
Procuradoria Jurídica, onde presta relevantes serviços  ao Município.

                           Sala das Sessão, Conceição do Coité 12 dezembro de 2023

                                                                               Vereador - Ernandes de Tó